
 
 

 

 
 

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн  

 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ  
 

с. Кослан 

 

от  «   24  »  сентября   2021 года                                                                 № 01-06/ __649__ 

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Удорского района,  

на 2021-2022 учебный год 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми от 17 сентября 2021 года №605 «Об утверждении 

регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Республики Коми, на 2021-2022 учебный год», в целях обеспечения комплекса мер, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций Республики Коми 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Удорского района, на 2021-2022 учебный год (далее – Муниципальный 

план) согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

согласно приложению 2. 

3. Назначить в качестве специалистов (муниципальных координаторов), 

ответственных в Удорском районе за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций района: 

- Волощук Екатерину Михайлову, заведующего районным методическим 

кабинетом; 

- Стафееву Ирину Геннадьевну, главного специалиста отдела развития общего 

образования. 

4. Муниципальным координаторам обеспечить: 

4.1. прохождение курсов повышения квалификации по вопросам функциональной 

грамотности учителями в срок до 1 ноября 2021 года; 

4.2. актуализацию планов работы муниципальных учебно-методических 

объединений, методических служб в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся в срок до 1 октября 2021 года; 

4.3. методическую поддержку учителей и общеобразовательных организаций; 



4.4. организацию информационно-просветительской работы с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности. 

4.5. Организовать работу общеобразовательных организаций по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования», размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti, в срок до 30 сентября 2021 г. 

4.6. подготовить отчет об итогах реализации планов мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2021-2022 учебный год на муниципальном уровне 

в адрес региональных координаторов в срок до 12 июня 2022 года. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. определить школьных координаторов, ответственных за вопросы 

формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций и направить информацию в Управление образования в срок до 28 сентября 

2021 года; 

5.2. обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2021-2022 учебный год на уровне 

общеобразовательной организации и направить в адрес муниципальных координаторов в 

срок до 28 сентября 2021 года; 

5.3. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями в срок до 1 ноября 2021 г.; 

5.4. организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии образования», размещенного в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti, в срок до 30 сентября 2021 г. 

5.5. направить отчет об итогах реализации планов мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год на школьном уровне в 

адрес муниципальных координаторов в срок до 10 июня 2022 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Виценко М.Д. 

 

 

 

И.о. начальника Управления образования                               М.Д. Виценко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Стафеева Ирина Геннадьевна 

 33-785 (вн. 8) 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


УТВЕРЖДЕН   

приказом Управления образования 

администрации МР «Удорский»  

«___» сентября 2021 года №01-06/____ 

(приложение 1) 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН  

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия ответственный сроки 

1. Формирование состава рабочей группы по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Республики Коми 

Управление 

образования 

администрации МР 

«Удорский» 

до 27.09.2021 

2. Формирование базы данных обучающихся 8-9 

классов 2021-2022 учебного года 

ГАУ РК «РИЦОКО» до 22.09.2021 

3. Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-

9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

ГАУ РК «РИЦОКО» до 22.09.2021 

4. Формирование базы данных школьных 

координаторов, ответственных за вопросы 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципального образования 

Общеобразовательные 

организации 

до 27.09.2021 

5. Организация и проведение методических 

совещаний, информационных сессий по 

вопросам формования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций с 

представителями муниципальных органов 

управления образованием 

Региональные 

координаторы, 

муниципальные 

координаторы 

еженедельно 

6. Организация и проведение стратегических и 

информационных сессий для республиканских 

методических объединений и представителей 

экспертного сообщества 

ГОУДПО «КРИРО» 2 раза в месяц 

7. Организация и проведение выездных 

методических сессий, коворкингов в 

муниципалитетах 

ГОУДПО «КРИРО», 

муниципальные 

координаторы 

по согласованию 

8. Организация и проведение информационных 

сессий, семинаров для управленческих команд 

образовательных организаций 

ГОУДПО «КРИРО», 

муниципальные 

координаторы 

2 раза в месяц 

9. Организация и проведение линейки 

обучающихся практикоориентированных 

семинаров для педагогических работников, в 

том числе: 

- «Функциональная грамотность в 

образовательной программе школы»; 

- «Особенности процесса формирования 

ГОУДПО «КРИРО», 

муниципальные 

координаторы 

еженедельно 



функциональной грамотности при переходе из 

начальной школы в основную»; 

- Технологии формирования функциональной 

грамотности обучающихся (по предметам)»; 

- «Оценка функциональной грамотности 

обучающихся (по предметам); 

- «Конструирование учебных заданий и 

учебных ситуаций, направленных на 

формирование, развитие и оценку 

функциональной грамотности обучающихся»; 

- «Формирование и оценка математической 

грамотности»; 

- «Формирование и оценка 

естественнонаучной грамотности»; 

- «Формирование и оценка читательской 

грамотности»; 

- «Формирование и оценка финансовой 

грамотности»; 

- «Формирование и оценка креативного 

мышления»; 

- «Формирование и оценка глобальных 

компетенций»; 

10. Организация обучения по дополнительной 

профессиональной программе повышения 

квалификации «Математическая грамотность в 

контексте функциональной грамотности: 

содержание и подходы к оценке» 

ГОУДПО «КРИРО», 

муниципальные 

координаторы 

до 01.11.2021 

11. Организация обучения по дополнительной 

профессиональной программе повышения 

квалификации «Читательская грамотность в 

контексте функциональной грамотности: 

содержание и подходы к оценке» 

ГОУДПО «КРИРО», 

муниципальные 

координаторы 

до 01.11.2021 

12. Организация обучения по дополнительной 

профессиональной программе повышения 

квалификации «Естественнонаучная 

грамотность в контексте функциональной 

грамотности: содержание и подходы к оценке» 

ГОУДПО «КРИРО», 

муниципальные 

координаторы 

до 01.11.2021 

13. Организация обучения по дополнительной 

профессиональной программе повышения 

квалификации «Креативное мышление в 

контексте функциональной грамотности: 

содержание и подходы к оценке» 

ГОУДПО «КРИРО», 

муниципальные 

координаторы 

до 01.11.2021 

14. Организация обучения по дополнительной 

профессиональной программе повышения 

квалификации «Финансовая грамотность в 

контексте функциональной грамотности: 

содержание и подходы к оценке» 

ГОУДПО «КРИРО», 

муниципальные 

координаторы 

до 01.11.2021 

15. Организация обучения по дополнительной 

профессиональной программе повышения 

квалификации «Методические аспекты 

формирования глобальных компетенций как 

компонента функциональной грамотности 

обучающихся» 

ГОУДПО «КРИРО», 

муниципальные 

координаторы 

до 01.11.2021 

16. Разработка и утверждение планов 

мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

до 25.09.2021 



организаций, на 2021-2022 учебный год на 

уровне образовательной организации 

17. Формирование отчетов о реализации планов 

мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций, на 2021-2022 учебный год на 

уровне образовательной организации 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

до 10.06.2022 

18. Мониторинг реализации муниципального 

плана 

Муниципальные 

координаторы 

до 12.06.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН   

приказом Управления образования 

администрации МР «Удорский»  

«___» сентября 2021 года №01-06/____ 

(приложение 2) 

 

 

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ  

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательной организации 

 

1. Осипова Елена Геннадьевна, начальник Управления образования администрации МР 

«Удорский» - руководитель рабочей группы 

2. Виценко Маргарита Дмитриевна, заместитель начальника Управления образования – 

заместитель руководителя рабочей группы 

3. Волощук Екатерина Михайловна, заведующий районным методическим кабинетом 

Управления образования 

4. Стафеева Ирина Геннадьевна, главный специалист отдела развития общего 

образования Управления образования 


